
 
 

Rep. 

  Pagina 1 di 3 

 

Decreto 
Autorizzazione aggiudicazione del seguente appalto: 
Appalto Specifico per la “Fornitura di dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione e 
configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona” 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) (AS 
DITC 2301 - CIG 989280374A), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., istituito da CONSIP S.p.A. 
per la Fornitura di prodotti e servizi per l'Informatica e le Telecomunicazioni ID SIGEF2325. 
 

Il DIRIGENTE 
Responsabile del CdR 

DIREZIONE INFORMATICA TECNOLOGIE E COMUNICAZIONE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, D.R. rep. 1315/2017 
prot. 222728 del 9.08.2017; 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge n. 108 del 28.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni 
Bis) e s.m.i.; 

VISTA la Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), art. 1, commi 512-517; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2023 e Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2023 
-2025 (delibera n. 7.1), l’aggiornamento del Programma Edilizio Triennale per gli anni 2023 -2025 con 
l’elenco annuale dei lavori 2023 (delibera n. 8.1) ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2023 - 2024 (delibera n. 8.2), aggiornato dell’annualità 2023 con delibera del CDA del 
27.06.2023 (delibera n. 8.1);   

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- il Decreto del Direttore Generale, Rep. n. 6118/2023 Prot. n. 240657 del 27/06/2023, con il quale è stato 
approvato il progetto di acquisizione della fornitura (ai sensi dell’art. 23, commi 13 e 14 del Codice) descritta 
in oggetto, 
 - il proprio Decreto Dirigenziale, Rep. n. 6128/2023 Prot. n. 241536 del 27/06/2023, con il quale è stata 
autorizzata l’indizione della procedura di affidamento dell’Appalto Specifico per la “Fornitura di dispositivi 
Access Point Wireless, sistema di gestione e configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 
anni per l’Università di Verona” (AS DITC 2301 - CIG 989280374A)” nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), ai sensi dell’art. 55 (Sistemi dinamici di 
acquisizione) del Codice, istituito da CONSIP S.p.A. per la Fornitura di prodotti e servizi per l'Informatica e 
le Telecomunicazioni ID SIGEF2325 ed approvata la relativa spesa; 

 

PRESO ATTO che è stata attivata la procedura di gara relativa all’appalto specifico, il cui esito (come da 

verbale della seduta pubblica dell’8.08.2023) è così sintetizzato:  

- Tipologia del contratto: contratto d’appalto passivo. 
- Descrizione dell’Oggetto: “Fornitura di dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione e 
configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona” (AS DITC-
2301); 
- CIG SIMOG: 989280374A CUI: F93009870234202300060 
 - Importo a base di gara: Euro 900.000,00 IVA esclusa di cui Euro 0,00 per “Oneri per la sicurezza per 
rischi interferenti”.  
- Sistema di gara: Appalto Specifico, sopra soglia comunitaria, avente ad oggetto la categoria merceologica 
4 “Apparati di rete” attiva sul Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) per la “ (AS DITC-2301) 
Fornitura di dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione e configurazione, licenze d’uso e 
aggiornamenti software per 5 anni per l’Università di Verona” nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (“SDAPA”), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 





 
 

Rep. 

  Pagina 2 di 3 

 

istituito da CONSIP S.p.A. per la Fornitura di prodotti e servizi per l'Informatica e le Telecomunicazioni ID 
SIGEF2325, espletato in modalità telematica, sul portale CONSIP SPA al link www.acquistinretepa.it . 

- Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, in quanto 
trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, con 
valutazione dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del Codice.  

- Lettera di invito: Prot. 241800 del 27.06.2023, con termine per la presentazione delle offerte prevista per 
le ore 12:00 del 12.07.2023, trasmessa a tutti i 1743 operatori economici ammessi da CONSIP S.p.A., per 
la categoria di ammissione oggetto dell’Appalto specifico; 
- Operatori economici: che hanno presentato offerta: n. 1 (uno): TELECOM Italia S.p.A. con sede in Milano, 
C.F./P.IVA 00488410010; 
- Aggiudicatario proposto: TELECOM Italia S.p.A., la cui offerta pari a Euro 846.138,56 iva esclusa è 
risultata la congrua; 

- Termini di consegna: La fornitura oggetto dell’appalto dovrà essere completata entro il 31.12.2023; 

- Pubblicità esito: Gazzetta Ufficiale Unione Europea (G.U.C.E.), due quotidiani nazionali e due quotidiani 
locali, Albo ufficiale dell’Università di Verona, Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 5° Serie Speciale, sul 
“profilo del committente” (gare-di-appalto), sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT); 

- Direttore dell’esecuzione del contratto (art. 101 del Codice): dott. Andrea Sartori, Responsabile Area 
Networking della Direzione Informatica Tecnologie e Comunicazione. 

- Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Giovanni Bianco, Dirigente della Direzione Informatica 
Tecnologie e Comunicazione. 

 

CONSTATATO che la spesa presunta complessiva di € 1.052.389,04 IVA inclusa, come da quadro 

economico, sul bilancio dell’E.F. 2023 nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Programma biennale di 
acquisti di beni e servizi dell'Ateneo di Verona - biennio 2023-2024 – aggiornamento annualità 2023 sul 
budget delle Unità analitiche UA.VR.020.D06.B-RETI, voci coan CA.A.AA.02.02.02, CA.C.CB.08.06.07, 
CA.C.CB.08.05.02 e CA.C.CB.08.02.03, è così determinata: 

 

 

VERIFICATO che: 

• la ditta Telecom spa con sede a Milano ha comprovato il possesso dei requisiti e delle capacità di cui 

all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

• sono concluse le verifiche con esito positivo per accertare la veridicità delle dichiarazioni rese dalla ditta 

in merito all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del decreto citato; 

Euro Tot. Euro

a) Fornitura di dispositivi Access Point Wireless 846.138,56  

b) Oneri per la sicurezza per rischi interferenti 0,00  

846.138,56  846.138,56  

ribasso perc entuale pari a 5,98% 53.861,44  

c)

Contributo 0,5% art. 47 comma 1 bis  D.L. 34/2019 

conv. L. 58/2019 (c.d. fondo “Salva  Opere”) ca lcolato 

sul  va lore del  ribasso del l ’importo contrattuale 

pari  e euro 53.861,56

269,31

d)
Spese general i  (pubbl icazioni , imprevis ti  e 
arrotondamenti  e contributo ANAC etc) 2.230,69

e)
Accantonamento art. 113 D. Lgs . 50/2016 sui  punti  
da a) a  b) compres i  oneri  a  carico del l ’Ateneo (v. 

art. 12 del  reg. di  Ateneo)
17.600,00  

20.100,00  20.100,00  

186.150,48  186.150,48  

1.052.389,04  1.052.389,04  

Q.E. - Importo fornitura

Somme a disposizione

 I.V.A. 22% sul punto a) 

SOMMANO punti c), d) e) 

      TOTALE COMPLESSIVO=

Sommano=

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.univr.it/it/gare-di-appalto


 
 

Rep. 

  Pagina 3 di 3 

 

• l’Informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011, richiesta in data 15.12.2020 per l’AS DSIT 

2031 Telefoni Voip (SDAPA) tramite accesso alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) prot. 

PR_MIUTG_Ingresso_0293921_20201215 e rilasciata in data 18.08.2022; 

VALUTATO che la procedura di gara si può ritenere regolarmente conclusa e che si può procedere con 
l’aggiudicazione, efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a favore di Telecom 
S.P.A. prevedendo che il contratto sia stipulato sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. 
120/2020 e del D.Lgs. 159/2011; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto, la competenza ad 
autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITO il Responsabile Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, dott. Fabrizio De 
Angelis; 

DECRETA 
 

Art. 1) di approvare gli atti della procedura di gara in oggetto e di autorizzare, per le ragioni espresse in 
narrativa, l’aggiudicazione dell’Appalto Specifico DSIT-2301 CIG SIMOG 989280374A “Fornitura di 
dispositivi Access Point Wireless, sistema di gestione e configurazione, licenze d’uso e aggiornamenti 
software per 5 anni per l’Università di Verona” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione (“SDAPA”), ID SIGEF2325 all’operatore economico TELECOM SPA con sede 
in Milano, C.F./P.IVA 00488410010 per l’importo contrattuale pari a euro 846.138,56 IVA esclusa (euro 
1.032.289,04 IVA INCLUSA) comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari a 00,00; 

Art. 2) di dare atto che l’aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 
50/2016 e smi, dato l’esito positivo dei controlli relativi ai requisiti di partecipazione richiesti dai documenti 
di gara, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le 
Pubbliche Amministrazioni, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e smi, inserendo la clausola risolutiva 
di cui al D.Lgs. 159/2011;  

Art. 3) di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie al versamento del contributo di euro 269,31, dovuto 
ai sensi dell’art. 47, comma 1 bis del D.L. 34/2019 conv. in L. 58/2019 e pari allo 0,5% del valore del ribasso 
offerto dall’aggiudicatario, all’entrata del bilancio dello Stato, desumibile dal quadro economico 
soprariportato; 

Art. 4) di autorizzare la spesa stimata complessiva di € 1.052.389,04 IVA inclusa finanziata come da quadro 
economico soprariportato, sul bilancio dell’E.F. 2023 nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Programma 
biennale di acquisti di beni e servizi dell'Ateneo di Verona - Biennio 2023 - 2024 – aggiornamento annualità 
2023 sul budget delle unità analitiche UA.VR.020.D06.B-RETI, voci coan CA.A.AA.02.02.02; 
CA.C.CB.08.06.07; CA.C.CB.08.05.02 e CA.C.CB.08.02.03 che presentano sufficiente disponibilità. 

 
Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

IL DIRIGENTE 
dott. Giovanni Bianco 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 
ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-08-10T13:54:35+0200
	IT
	Giovanni Bianco




